
Abstrakt
Diplomová  práce  „Koncept  „čisté  války“  jako  součást  zahraniční  politiky

Spojených států amerických 1989-2001“ pojednává o vlivu konceptu „čisté války“,

tedy neochoty veřejnosti a politických představitelů USA podstoupit riziko ztrát na

životech příslušníků ozbrojených sil  USA,  na nasazení  ozbrojených sil  USA v

zahraničí.  Práce se snaží  prozkoumat relevantnost  této  teorie  tím,  že na 5-ti

vybraných případech nasazení zkoumá podmínky, které pro nasazení bylo nutné

splnit, a následně je porovnává s tímto konceptem.

Všechna vybraná nasazení splňují podmínku, že během nich existovalo riziko ztrát

na životech. Tato nasazení se odehrála v období let 1989-2001, během kterého z

pohledu mezinárodních vztahů panovaly přibližně stejné podmínky, s tím, že jeho

základní charakteristikou byla velká převaha Spojených států. Součástí práce je

rovněž krátký historický přehled. Ten zahrnuje nasazení ozbrojených sil USA v

období studené války s důrazem na válku ve Vietnamu, která se stala jedním z

iniciátorů vzniku konceptu „čisté války“. Práce vysvětluje, jakým způsobem byl

koncept „čisté války“ sklouben s možností reálného působení ozbrojených sil USA

v zahraničí tím, že je zasazen do souvislostí s proběhnuvší revolucí ve vojenství.


